[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE GARÇA

ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 1130-2015
 Considerando que, de janeiro de 2015 a janeiro de 2016, o valor acumulado de reajuste na tarifa de água e esgoto será de 51,57% (na tarifa mínima até 10m³) conforme se pode constatar pelas portarias do SAAE de nº 3100, de 17 de outubro de 2014; 3286, de 24 de abril de 2015; e 3416, de 14 de outubro de 2015.
Considerando que a principal justificativa para o elevado aumento de água foi a majoração das contas de energia elétrica no período, majoração esta que segundo Resolução nº 1871/2015 da ANAEEL foi homologada em 41,45%.

Considerando que o percentual representativo da conta de energia elétrica para a Autarquia passou de 18% para 28% no período correspondente, ou seja, um incremento de 10% em seu custeio (fonte: Jornal Comarca de Garça 06/11/2015).

Considerando que a diferença entre o montante dos aumentos na tarifa de água, quando confrontados com o aumento representativo da conta de energia no custeio da Autarquia e ainda considerando um índice de IPCA na faixa de 10% é de significativos 14,74% a favor da Autarquia em detrimento dos contribuintes/consumidores.

Considerando ainda, que a direção da Autarquia não apresentou uma planilha de custeio que computasse sem sombra de dúvidas a necessidade de aumento na ordem citada.
Considerando, por fim que, vivemos um período de intensa crise financeira em nosso país, reduzindo drasticamente a solvência financeira da nossa população.

Requeiro à Mesa, na forma regimental e consultado o Plenário, oficie-se ao Diretor Superintendente do SAAE para que forneça a essa Casa de Leis as seguintes informações:
1) Saldos mensais referente ao ano de 2015, apontando déficit ou superávit mês a mês e acumulado do ano.
2) Planilha detalhada que evidencie claramente a necessidade dos aumentos verificados no período e objeto das portarias citadas nesse requerimento.

3) Saldo em aplicações financeiras atualizado da Autarquia.
                       Sala das Sessões, 30 de novembro de 2015.
PATRÍCIA MORATO MARANGÃO
VEREADORA

Rua Barão do Rio Branco, 127/131 Centro - CEP 17400-000 - Garça - SP

                     Site: www.cmgarca.sp.gov.br / email: camara@cmgarca.sp.gov.br

[image: image1.jpg]